


직인생략

2019년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2019년 1월 1일 부터
2019년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 대전충남양계축산업협동조합 정관 제138조2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 4월 13일

 대전충남양계축산업협동조합
조 합 장 임 상 덕

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 경영상태현황

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.02.01	43명	1.조합 정관 일부변경(안) 승인(안) 2.2019년도 사업계획 및 수지예산서(고정자산 취득) 일부변경(안) 승인(안) 3.제31기 결산보고서(안) 승인(안)

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.01.22	10명	1.조합원 자격심사 및 가입승인(안) 2.임원의 자기거래 승인(안) 3.2019년도 차입금 최고한도 책정 승인(안) 4.동일인당 대출 한도 조정(안) 승인(안) 5.조합원 상호금융대출 금리 인하 기준(안) 승인(안) 6.선거관리위원회 위원 선임(안) 승인(안) 7.상호금융리스크관리규정(예) 일부개정(안) 승인(안) 8.징계변상규정(예) 일부개정(안) 승인(안) 9.회계규정(예) 일부개정(안) 승인(안) 10.조합 정관 일부변경(안) 사전심의 승인(안) 11.제31기 결산보고서(안) 사전심의 승인(안)
2019.03.22	10명	1.조합원 자격심사 및 가입승인(안) 2.연도중 탈퇴 조합원 지분 환급 승인(안) 3.우선출자증권의 일부소각 승인(안) 4.고정자산 임대차 계약 및 재계약 승인(안) 5.조합간 출하선급금 차입한도 책정 승인(안) 6.교육규정(모범안) 일부개정(안) 승인(안) 7.농림수산업자신용보증기금 부분보증 개인대출 실행 승인(안) 8.사업계획(고정자산<업무용동산> 취득) 일부변경(안) 승인(안) 9.경제사업본부(건물) 용도변경 인허가 용역계약 승인(안) 10.판매사업 계란 집란 운영 규칙 일부 변경(안) 승인(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점(주사무소)	충남 천안시 동남구 원성4길 21	041-557-9711
북부지점	충남 천안시 동남구 터미널9길 25	041-551-8793
두정역지점	충남 천안시 서북구 천안대로 1009	041-555-3830
불무지점	충남 천안시 서북구 불당24로 43, 202호	041-622-8900
북일지점	충남 천안시 동남구 북일로 77	041-562-4466
경제사업본부	충남 천안시 동남구 목천읍 천정1길 209	041-555-7742

나. 인원 현황

구 분		2018년(A)	2019년 3월(B)	증감(B-A)
인 원	조합장(상임)	1(1)	1(1)	0(0)
	이사(상임)	9(1)	9(1)	0(0)
	감사(상임)	2(0)	2(0)	0(0)
직 원	지도·경제	11	11	0
	신용	32	34	2
합 계		55	57	2

3. 정관변경 사항

현 행	개 정	비 고
제51조(임원의 정수)조합에 다음 각 호의 임원을 둔다 1. (생략) 2. (생략) 3. (생략) 4. 조합원이 아닌 이사 : 2명 5. (생략)	제51조(임원의 정수)조합에 다음 각 호의 임원을 둔다 1. (현행과 같음) 2. (현행과 같음) 3. (현행과 같음) 4. 조합원이 아닌 이사 : 1명 5. (현행과 같음)	상임이사 도입전 임원정수일치

※ 정관은 변경사항 유무에 관계없이 사업보고서와 더불어 인터넷 홈페이지 게시

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 교육지원사업비 집행내역

- 재해지원비 : 1,000,000원
- 생산지도비 : 35,000원
- 협찬비 : 계란소비촉진 행사 협찬(1,050,000원)
- 방역진료비 : 방역차량 종합검사비용(54,000원)
- 간행물보급비 : 각종 간행물 구독료(2,028,000원)
- 경조비 : 조합원 경조사비(1,020,000원)
- 복지증진비 : 조합원 단체상해보험 가입, 가축재해보험지원 (51,156,850원)
- 유통활성화자금(도농상생자금 집행, 축산종합자금) : 62,223,171원

※ 1/4분기 누적 교육지원사업비 집행합계: 119백만원

□ 교육지원사업 추진계획

- 친환경축산업육성 및 조합원 생산지도
- 농업인실익지원비, 유통활성화자금지원 지원 계획
- 건강검진 지원, 조합원 인플루 예방접종 및 조합원 선진지 견학 실시
- 축산자재 조합원 지원

2. 경제(유통)사업

가. 경제사업실적

(단위 : 백만원, %)

구분	2018년 실적	2019년 계획 (A)	2019.3월말 실적 (B)	달성률 (B/A)
구매	18,344	19,000	4,796	25.2
판매	8,824	19,861	2,190	11.0
합계	27,168	38,861	6,986	17.9

□ 구매사업

- ▶ 구매매출 실적은 3월말기준 4,796백만원 달성.
- ▶ 2019년 연간사업계획 대비 25.2% 달성.

□ 판매사업

- ▶ 판매매출 실적은 3월말기준 2,190백만원 달성.
- ▶ 2019년 연간사업계획 대비 11.0% 달성.

나. 추진과제

- 조합원의 적극적인 전이용 유도를 위한 물류개선 및 ODM사료 개발
- 믿을 수 있고, 안정적인 고품질계란 생산
- 현장중심의 맞춤형 컨설팅으로 성과도출 증대 도모
- 핵심농가육성사업을 통한 조합사료 이용량 증대 추진
- 농협 안심계란 사업활성을 통한 농협유통, 하나로 마트, 공판장 입점 확대

3. 신용(금융)사업

(단위 : 백만원, 평잔, %)

구분	2018년 실적	2019년 계획(A)	2019.3월말 실적(B)	달성률(B/A)
수신	238,646	261,487	265,058	101.4
대출(상호)	202,049	224,381	226,078	100.7
대출(정책)	37,634	37,667	36,107	95.8

- 수신
 - ▶ 수신실적은 3월말기준 265,058백만원 달성.
 - ▶ 2019년 연간사업계획 대비 101.4% 달성.
- 여신(상호)
 - ▶ 여신(상호)실적은 3월말기준 226,078백만원 달성.
 - ▶ 2019년 연간사업계획 대비 100.7% 달성.
- 여신(정책)
 - ▶ 여신(정책)실적은 3월말기준 36,107백만원 달성.
 - ▶ 2019년 연간사업계획 대비 95.8% 달성.
- 보험사업

(단위 : 백만원, %)

구분	2018년 실적	2019년 계획(A)	2019.3월말 실적(B)	달성률(B/A)
보험료	4,018	4,045	1,547	38.2

- ▶ 보험료 실적은 3월말기준 1,547백만원 달성
- ▶ 2019년 연간사업계획 대비 38.2% 달성

4. 대전충남양계농협 경영상태현황

가. 대전충남양계농협 2018년도말 평가등급

- ▶ 종합경영평가등급 : 2등급 ▶ 경영상태평가등급 : 1등급
- ▶ 사업별 경영위험평가 결과
- ※ 종합등급 : 2018.12월말 9등급에서 2019.3월말 9등급으로 변동없음
- ※ 경제등급 : 2018.12월말 3등급에서 2019.3월말 3등급으로 변동없음

나. 대전충남양계농협 2019년 3월말 현재 각종 경영지표 현황

구분	2018년 실적(A)	2019.3월말 실적(B)	증감(B-A)
순자본비율	7.06%	7.11%	0.05% 증가
자기자본	17,675백만원	17,990백만원	315백만원 증가
총자본비율	10.44%	10.11%	0.33% 감소
당기순이익 (전년동월대비)	1,043백만원	1,116백만원	73백만원 증가

- ▶ 순자본비율은 2018년도말 7.06%에서 0.05% 증가한 7.11% 달성
- ▶ 자기자본은 2018년도말 17,675백만원에서 315백만원 증가한 17,990백만원 달성
- ▶ 총자본비율은 2018년도말 10.44%에서 0.33% 감소한 10.11% 달성
- ▶ 당기순이익은 2018년 3월말 1,043백만원에서 73백만원 증가한 1,116백만원 달성

다. 추진과제

- 자기자본 확충, 대손충당금 적립 및 당기순이익 내부 적립을 통한 순자본비율 7% 유지
- 평균출자 이하 조합원에 대한 평균출자 이상 추가 출자 권유를 통한 자기자본 확충

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	19년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	38,862	6,986	18.0	6,749	237	3.5	
판 매	19,861	2,190	11.0	2,052	138	6.7	
구 매	19,000	4,796	25.2	4,697	99	2.1	
운 송							
수수료	1						
기 타							
상호금융 예수금	잔액	270,135	265,630	98.3	225,564	40,066	17.8
	평잔	261,487	265,058	101.4	221,044	44,014	19.9
상호금융 대출금	잔액	230,420	229,447	99.6	192,675	36,772	19.1
	평잔	224,381	226,078	100.8	187,697	38,381	20.4
보험료	4,045	1,547	38.2	1,805	-258	-14.3	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	8,994	유동부채	12,305
현금	3,192	외상매입금	
외상매출금	2,287	단기차입금	8,300
재고, 생물자산	124	기타유동부채	4,005
기타유동자산	3,391	금융업예수금	265,630
금융업예치금	50,645	금융업차입금	35,723
금융업대출채권	264,681	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	5,930	비유동부채	165
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	13,423	기타비유동부채	165
투자자산	3,616	부채합계	313,823
유형자산	7,956	출자금	9,774
무형자산		자본잉여금	
기타비유동자산	1,851	자본조정	-191
		기타포괄손익누계액	1,285
		이익잉여금	7,122
		자본합계	17,990
자산 총계	331,813	부채와자본 총계	331,813

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 3월말(A)	'19년 3월말(B)	증 감(B-A)
영업수익	9,508	10,160	652
영업비용	7,388	7,879	491
매출총이익	2,120	2,281	161
신용사업	1,900	1,972	72
경제사업	220	309	89
판매비와관리비	1,035	1,106	71
영업이익	1,085	1,175	90
교육지원사업비	108	118	10
영업외손익	66	59	△7
법인세차감전손익	1,043	1,116	73
법인세비용			
당기순이익	1,043	1,116	73